

Số: *SAH*/KH-UBND

Tam Đường, ngày *07* tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức huấn luyện điểm Dân quân năm 2024

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020; Thông tư số 76/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020; Thông tư số 57/2020/TT-BQP ngày 13/5/2020; Thông tư số 75/2020/TT-BQP ngày 19/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-BCH ngày 18/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về Công tác quốc phòng địa phương, công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 593/KH-BCH ngày 20/02/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về Tổ chức huấn luyện điểm Dân quân năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện Tam Đường về Công tác quốc phòng địa phương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch huấn luyện điểm Dân quân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thống nhất công tác chuẩn bị và thực hành huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ làm cơ sở các đơn vị rút kinh nghiệm trong chuẩn bị, điều hành, tổ chức huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ thuộc quyền năm 2024 bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt từ tổ chức biên chế, xây dựng hệ thống kế hoạch, tiến trình biểu, phân công giáo viên chuẩn bị giáo án, mô hình học cụ, thao trường bãi tập. Thông qua và thực luyện giáo án, bồi dưỡng đội mẫu trước khi huấn luyện.

Quá trình chuẩn bị và tổ chức huấn luyện bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị, cơ sở vật chất, phương tiện.

II. NỘI DUNG

Thực hành giảng một chuyên đề giáo dục chính trị cho chiến sĩ Dân quân cơ động và duy trì thảo luận (chọn 1 trong 6 chuyên đề đã xác định trong kế hoạch, giảng bằng phương pháp thuyết trình, giảng dạy kết hợp phương tiện trình chiếu).

Huấn luyện đội ngũ Dân quân tự vệ có súng bài: Từng người khám súng, đặt súng, lấy súng; Trung đội khám súng, giá súng, lấy súng, đặt súng, lấy súng.

Huấn luyện kỹ thuật chiến đấu Dân quân tự vệ: Kỹ thuật lựu đạn bài Động tác đứng, quỳ, nằm ném lựu đạn.

Huấn luyện chiến thuật Dân quân tự vệ đề mục: Các tư thế, động tác vận động cơ bản trong chiến đấu.

Ngoài các nội dung trên Ban CHQS thị trấn trung bày sổ sách, giáo án, mô hình, học cụ phục vụ huấn luyện để đại biểu về dự tham quan.

III. THỜI GIAN

1. Đón tiếp đại biểu về tham quan: 14 giờ 00, ngày 18/3/2024 (thứ hai).
2. Tổ chức huấn luyện: Ngày 19/3/2024 (thứ ba).

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Tổ chức huấn luyện: 01 đối tượng (Trung đội Dân quân cơ động của thị trấn Tam Đường).

2. Phương pháp

Huấn luyện lần lượt các nội dung theo kế hoạch và có thuyết minh từng nội dung huấn luyện (có lịch điều hành riêng).

Tổ chức rút kinh nghiệm sau khi huấn luyện, tham quan xong.

Nhận xét, triển khai các nhiệm vụ tiếp theo.

V. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Địa điểm

- Đón tiếp đại biểu: Tại Ban CHQS huyện Tam Đường.
- Khai mạc, giáo dục chính trị: Hội trường Trung tâm văn hóa huyện.
- Huấn luyện đội ngũ DQTV, kỹ thuật, chiến thuật DQTV: Sân vận động huyện.

2. Thành phần

- Mời Thủ trưởng Phòng Dân quân tự vệ/Bộ Tham mưu Quân khu.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng các Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; Trưởng các Ban: Tác huấn, Quân lực, Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu; Tuyên huấn/Phòng Chính trị.

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện Tam Đường.
- Đại biểu các huyện, thành phố: 05 đồng chí/đơn vị, gồm:
 - + CHQS huyện, thành phố: 03 đồng chí (Chỉ huy đơn vị, trợ lý Dân quân tự vệ, lái xe).
 - + Đại biểu các xã: 02 đồng chí (Chỉ huy trưởng, Chính trị viên)
- Đại biểu các xã, thị trấn thuộc huyện Tam Đường: Chỉ huy trưởng, Chính trị viên (*nếu cấp trưởng vắng mặt cử cấp phó tham dự*).
- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS Huyện ủy, UBND huyện.

VI. BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm huấn luyện

Ban CHQS huyện bảo đảm vũ khí trang bị, chỉ đạo Ban CHQS thị trấn Tam Đường chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, thao trường bãi tập đủ điều kiện huấn luyện các nội dung theo kế hoạch.

2. Bảo đảm ăn, nghỉ, cơ động, mang mặc

Ban CHQS huyện bảo đảm vị trí ăn, nghỉ cho đại biểu về tham quan.

Bảo đảm cơ động: Các đơn vị về tham quan tự bảo đảm phương tiện cơ động.

Bảo đảm mang mặc: Đại biểu là cán bộ thường trực mang mặc quân phục thường dùng theo mùa. Đại biểu là cán bộ Dân quân mang mặc trang phục cán bộ Dân quân tự vệ theo quy định. Giáo viên, cán bộ, chiến sĩ Dân quân mang mặc trang phục Dân quân tự vệ, đội mũ cứng.

3. Bảo đảm kinh phí

Ban CHQS huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch bảo đảm kinh phí huấn luyện điểm, Ban CHQS thị trấn bảo đảm chi trả chế độ chính sách khi huy động Dân quân theo quy định hiện hành.

VII. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS huyện

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ huấn luyện điểm. Phối hợp cấp ủy, chính quyền thị trấn Tam Đường giao nhiệm vụ cho Ban CHQS thị trấn làm công tác chuẩn bị và thực hành huấn luyện điểm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS thị trấn Tam Đường xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu huấn luyện; phân công giáo viên chuẩn bị giáo án, bài giảng, tiến hành thực luyện và thông qua. Chuẩn bị tốt các địa điểm tổ chức khai mạc, huấn luyện, rút kinh nghiệm; đội mẫu, mô hình, học cụ trưng bày theo kế hoạch.

- Phát hành giấy mời các thành phần theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa TT & TT trang trí khánh tiết, âm thanh, loa đài tại các vị trí theo kế hoạch.

- Phối hợp với văn phòng HĐND - UBND huyện đón tiếp, bảo đảm vị trí ăn, nghỉ cho đại biểu về tham quan trọng thị, chu đáo.

2. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn tuyệt đối Hội trường Trung tâm văn hóa, nhà khách UBND, sân vận động huyện và bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian tổ chức huấn luyện điểm.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác để tổ chức khai mạc, huấn luyện tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

Cùng với Ban CHQS huyện đón tiếp đại biểu, sắp xếp khu vực ăn nghỉ cho đại biểu đến tham dự.

4. Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng tại Hội trường Trung tâm văn hóa và sân vận động huyện.

5. Ủy ban nhân dân thị trấn Tam Đường

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện bảo đảm đầy đủ kế hoạch huấn luyện, tiến trình biểu, giáo án bài giảng, thao trường, vật chất, mô hình học cụ và các điều kiện bảo đảm cho huấn luyện điểm.

Huy động lực lượng Dân quân bảo đảm số lượng, chất lượng, tham gia huấn luyện đúng thời gian quy định.

6. UBND các xã

Cử lực lượng tham gia tổ giáo viên theo triệu tập của Ban CHQS huyện và cử lực lượng tham dự theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức huấn luyện điểm Dân quân năm 2024 của UBND huyện Tam Đường. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Ban CHQS, Công an, Trung tâm VH TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Sùng Lữ Páo